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Bekanntmachung des vorläufigen Wahlergebnisses zur Neuwahl 
aller Mitglieder des Akademischen Senats einschließlich dessen 

Erweiterung am 17. und 18. Juni 2025 
 

1. Akademischer Senat 

a) Mitgliedergruppe der Hochschullehrenden 

Auf die einzelnen Listen entfielen folgende Stimmenzahlen und Mandate: 

Liste Kennwort Stimmen Dezimalzahl Mandat/e 

1 Vereinte Mitte 238 8,185185 8 

2 Demokratisch-Plural-
Dienstagskreis 

104 3,57672 4 

3 Liberale Aktion 36 1,238095 1 
 

Auf die einzelnen Kandidierenden entfielen folgende Stimmenzahlen: 

Liste: 1  Kennwort: Vereinte Mitte 

Name Stimmen 

Kolesch, Doris 29 

Aschenbach, Jörg 16 

Pohl, Steffi 20 

Hasenstab-Riedel, Sebastian 3 

Börzel, Tanja 12 

Prechelt, Lutz 10 

Gludovatz, Karin 12 

Löffler, András 11 
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Hoffmann-Holland, Klaus 15 

Netz, Roland 17 

Kropp, Sabine 3 

Haag, Rainer 12 

Wolter, Katinka 5 

Gosepath, Stefan 9 

Hundsdoerfer, Jochen 6 

Schütt, Brigitta 7 

Kuper, Harm 4 

Kaufer, Benedikt 3 

Thiel, Felicitas 2 

Johnston, Andrew 10 

Postberg, Frank 15 

Calvano, Claudia 2 

Rösler, Uwe 1 

Cichy, Radoslaw 5 

Koksch, Beate 0 

Doherr, Marcus 3 

Sambanis, Michaela 1 

von Samson-Himmelstjerna, Georg 1 

Risse, Thomas 0 

Kohn, Barbara 0 

Christmann, Mathias 1 

Eming, Jutta 1 

Panke, Diana 2 
 

Liste: 2  Kennwort: Demokratisch-Plural-Dienstagskreis 

Name Stimmen 

Rolff, Jens 13 

Fabricius, Johanna 13 

Paulus, Beate 12 

Caglar, Gülay 12 

Gellert, Uwe 13 

Fritz, Barbara 11 



3 
 
 
 

Schmiz, Antonie 6 

Lünenborg, Margreth 5 

Schütze, Stephanie 3 

Harders, Cilja 7 

Jablonka, Eva 1 

Beisel, Ulrike 5 

Richter, Carola 3 
 

 

Liste: 3  Kennwort: Liberale Aktion 

Name Stimmen 

Paar, Maria Kristina 15 

Gienow-Hecht, Jessica 7 

Nolte, Paul 11 

Borsch, Thomas 1 

Heintzen, Markus 1 

Meyer, Christian 1 

Zachmann, Matthias 0 
 

Damit sind in alphabetischer Reihenfolge folgende Kandidierende in den Akademischen Senat 
gewählt: 

Name Liste 

Aschenbach, Jörg 1 

Börzel, Tanja 1 

Fabricius, Johanna 2 

Gellert, Uwe 2 

Gludovatz, Karin 1 

Hoffmann-Holland, Klaus 1 

Kolesch, Doris 1 

Netz, Roland 1 

Parr, Maria Kristina 3 

Paulus, Beata 2 

Pohl, Steffi 1 

Postberg, Frank 1 
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Rolff, Jens 2 
 

 

Zahl der Wahlberechtigten 1022 

Zahl der gültigen Stimmzettel 378 

Zahl der ungültigen Stimmzettel 17 

Zahl der insgesamt abgegebenen Stimmzettel 395 

Wahlbeteiligung 38,65 % 
 

 

b) Mitgliedergruppe der Akademischen Mitarbeitenden 

Auf die einzelnen Listen entfielen folgende Stimmenzahlen und Mandate: 

Liste Kennwort Stimmen Dezimalzahl Mandat/e 

1 GEW-Mittelbauinitiative 328 1,937962 2 

2 Wissenschaft und Zukunft 201 1,187592 1 

3 Verdi – Offene Liste 148 0,874446 1 
 

Auf die einzelnen Kandidierenden entfielen folgende Stimmenzahlen: 

Liste: 1  Kennwort: GEW-Mittelbauinitiative 

Name Stimmen 

Romain, Gisela 91 

Naumann, Jan 15 

Ververs, Linus 22 

Gutjahr, Stine 60 

Witte, Peter 31 

Linnert, Barry 16 

Kliche Navas, Luis 21 

Cardante Romão, João 21 

Groth, Larissa 15 

Litvinenko, Anna 18 

Orozco Martínez, Teresa 18 
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Liste: 2  Kennwort: Wissenschaft und Zukunft 

Name Stimmen 

Lüdtke, Jana 94 

Klass, Luise Grace 57 

Preußner, Marco 15 

Nissen, Katrin 23 

Ferrin, Nino 12 
 

Liste: 3  Kennwort: Verdi – Offene Liste 

Name Stimmen 

Kogge, Werner 27 

Allal, Marina 71 

Miething, Dominique 12 

Schenzle, Ruben 20 

Barth, Denise 18 
 

Damit sind in alphabetischer Reihenfolge folgende Kandidierende in den Akademischen Senat 
gewählt: 

Name Liste 

Allal, Marina 3 

Gutjahr, Stine 1 

Lüdtke, Jana 2 

Romain, Gisela 1 
 

 

Zahl der Wahlberechtigten 4116 

Zahl der gültigen Stimmzettel 677 

Zahl der ungültigen Stimmzettel 71 

Zahl der insgesamt abgegebenen Stimmzettel 748 

Wahlbeteiligung 18,17 % 
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c) Mitgliedergruppe der Studierenden, Doktorand*innen 

Auf die einzelnen Listen entfielen folgende Stimmenzahlen und Mandate: 

Liste Kennwort Stimmen Dezimalzahl Mandat/e 

1 FSI – Offene Liste 232 1,04387 1 

2 Campusgrün / Juso-HSG 136 0,611924 1 

3 Grüne Liste (GAL) 96 0,431946 1 

4 ONCE 90 0,404949 0 

5 RCDS 34 0,152981 0 

6 Studis gegen Rechts 301 1,354331 1 
 

Auf die einzelnen Kandidierenden entfielen folgende Stimmenzahlen: 

Liste: 1  Kennwort: FSI – Offene Liste 

Name Stimmen 

Castenholz, Merle 55 

Kromberg, Alexander 42 

Lehrmann, Joy 37 

Duval, Theresa 48 

Patzelt, Nicolas 27 

Siems, Ole Sebastian 19 

Hörning, Paul 4 
 

 

Liste: 2  Kennwort: Campusgrün / Juso-HSG 

Name Stimmen 

Bonkowski, Florian 38 

Iordanidou, Parthena 13 

Geiger, Christian 15 

Brüggemeyer, Linda 25 

Grimm, Corvin 2 

Aydin, Melissa 27 

Pinarci, Mura-Can 11 

Lenke, Kari 5 
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Liste: 3  Kennwort: Grüne Liste (GAL) 

Name Stimmen 

Geuter, Melanie 55 

Krakow, John 3 

Osuagwu, Vinna 2 

Burkhard, Tal Samuel 6 

Becker, Hannah 17 

Liese, Jamie Kenneth 2 

Uhl, Sophie 9 

Ritzow, Boris 2 
 

 

Liste: 4  Kennwort: ONCE 

Name Stimmen 

Mengesha, Natnael 37 

Sahan, Ali 22 

Nehls, Stefanie 4 

Groß, Katharina Elisabeth 2 

Cramer, Celine 2 

Wolff, Klaas 7 

Richert, Luise 2 

Hampel, Hendrik 2 

Gast, Julius 12 
 

 

Liste: 5  Kennwort: RCDS 

Name Stimmen 

Weibeler, Aileen 20 

Steiner, Lior 6 

Lüdemann, Feodora 8 
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Liste: 6  Kennwort: Studis gegen Rechts 

Name Stimmen 

Kerkhoff, Lars 106 

Herzhauser, Manon 59 

Luigs, Antonia 136 
 

 

Damit sind in alphabetischer Reihenfolge folgende Kandidierende in den Akademischen Senat 
gewählt: 

Name Liste 

Bonkowski, Florian 2 

Castenholz, Merle 1 

Geuter, Melanie 3 

Luigs, Antonia 6 
 

 

Zahl der Wahlberechtigten 36698 

Zahl der gültigen Stimmzettel 889 

Zahl der ungültigen Stimmzettel 39 

Zahl der insgesamt abgegebenen Stimmzettel 928 

Wahlbeteiligung 2,53 % 
 

 

d) Mitgliedergruppe der Mitarbeitenden für Technik, Service und Verwaltung 

Auf die einzelnen Listen entfielen folgende Stimmenzahlen und Mandate: 

Liste Kennwort Stimmen Dezimalzahl Mandat/e 

1 Die Unabhängigen 299 1,730825 2 

2 GEW & Friends 118 0,683068 1 

3 Verdi – offene Liste 175 1,013025 1 

4 Studium & Lehre 99 0,573082 0 
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Auf die einzelnen Kandidierenden entfielen folgende Stimmenzahlen: 

Liste: 1  Kennwort: Die Unabhängigen 

Name Stimmen 

Kanal, Stefanie 61 

Winter, Alette 42 

Becker, Iris Maria 15 

Zacher, Vanessa 10 

Imjela, Rabea 25 

Elbir, Yasin 23 

Oehlert, Bettina 15 

Anstötz, Britta 24 

Grahl, Andreas 9 

Schaefer, Sibylle 45 

Alam, Angelika 9 

Fröhlich, René 14 

Koch, Simone 7 
 

Liste: 2  Kennwort: GEW & Friends 

Name Stimmen 

Zentiks, Sera Renée 39 

Heinau, Vera 28 

Göhmann, Wulf-Burkhard 9 

Auermann, Viola 20 

Sommerer, Manfred 19 

Schüttler, Robert 3 
 

Liste: 3  Kennwort: Verdi – offene Liste 

Name Stimmen 

Drück, Monika 60 

Eidens, Marko 34 

Ripp, Tobias 39 

Winkels, Dirk 15 

Hänsel, Gabriele 20 
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Lippert, Wolfram 7 
 

 

Liste: 4  Kennwort: Studium & Lehre 

Name Stimmen 

Bahe, Stefanie 15 

Marzik, Ulf 48 

Rother, Grit 10 

Birk, Stephan 16 

Roßmann, Simon 10 
 

Damit sind in alphabetischer Reihenfolge folgende Kandidierende in den Akademischen Senat 
gewählt: 

Name Liste 

Drück, Monika 3 

Kanal, Stefanie 1 

Schaefer, Sibylle 1 

Zentiks, Sera Renée 2 
 

 

Zahl der Wahlberechtigten 8048 

Zahl der gültigen Stimmzettel 691 

Zahl der ungültigen Stimmzettel 39 

Zahl der insgesamt abgegebenen Stimmzettel 730 

Wahlbeteiligung 9,07 % 
 

 

2. Erweiterter Akademischer Senat 

a) Mitgliedergruppe der Hochschullehrenden 

Auf die einzelnen Listen entfielen folgende Stimmenzahlen und Mandate: 

Liste Kennwort Stimmen Dezimalzahl Mandat/e 

1 Vereinte Mitte 238 19,518519 19 
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2 Demokratisch-Plural-
Dienstagskreis 

104 8,529101 9 

3 Liberale Aktion 36 2,952381 3 
 

Die auf die einzelnen Kandidierenden in dieser Mitgliedergruppe entfallenen Stimmenzahlen sind 
identisch mit denen auf der Wahl zum Akademischen Senat.  

Damit sind in alphabetischer Reihenfolge folgende Kandidierende in den erweiterten Akademischen 
Senat gewählt: 

Name Liste 

Aschenbach, Jörg 1 

Börzel, Tanja 1 

Caglar, Gülay 2 

Cichy, Radoslaw 1 

Fabricius, Johanna 2 

Fritz, Barbara 2 

Gellert, Uwe 2 

Gienow-Hecht, Jessica 3 

Gludovatz, Karin 1 

Gosepath, Stefan 1 

Haag, Rainer 1 

Harders, Cilja 2 

Hasenstab-Riedel, Sebastian 1 

Hoffmann-Holland, Klaus 1 

Hundsdoerfer, Jochen 1 

Johnston, Andrew 1 

Kolesch, Doris 1 

Kuper, Harm 1 

Löffler, András 1 

Lünenborg, Margreth 2 

Netz, Roland 1 

Nolte, Paul 3 

Parr, Maria Kristina 3 

Paulus, Beata 2 

Pohl, Steffi 1 

Postberg, Frank 1 
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Prechelt, Lutz 1 

Rolff, Jens 2 

Schmiz, Antonie 2 

Schütt, Brigitta 1 

Wolter, Katinka 1 
 

 

Zahl der Wahlberechtigten 1022 

Zahl der gültigen Stimmzettel 378 

Zahl der ungültigen Stimmzettel 17 

Zahl der insgesamt abgegebenen Stimmzettel 395 

Wahlbeteiligung 38,65 % 
 

 

b) Mitgliedergruppe der Akademischen Mitarbeitenden 

Auf die einzelnen Listen entfielen folgende Stimmenzahlen und Mandate: 

Liste Kennwort Stimmen Dezimalzahl Mandat/e 

1 GEW-Mittelbauinitiative 328 4,844904 5 

2 Wissenschaft und Zukunft 201 2,968981 3 

3 Verdi – Offene Liste 148 2,186115 2 
 

 

Die auf die einzelnen Kandidierenden entfallenen Stimmenzahlen sind identisch mit denen der 
Wahl zum Akademischen Senat. 

Damit sind in alphabetischer Reihenfolge folgende Kandidierende in den erweiterten Akademischen 
Senat gewählt: 

Name Liste 

Allal, Marina 3 

Gutjahr, Stine 1 

Klass, Luise Grace 2 

Kliche Navas, Luis 1 

Kogge, Werner 3 

Lüdtke, Jana 2 
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Nissen, Katrin 2 

Romain, Gisela 1 

Ververs, Linus 1 

Witte, Peter 1 
 

 

Zahl der Wahlberechtigten 4116 

Zahl der gültigen Stimmzettel 677 

Zahl der ungültigen Stimmzettel 71 

Zahl der insgesamt abgegebenen Stimmzettel 748 

Wahlbeteiligung 18,17 % 
 

 

c) Mitgliedergruppe der Studierenden, Doktorand*innen 

Auf die einzelnen Listen entfielen folgende Stimmenzahlen und Mandate: 

Liste Kennwort Stimmen Dezimalzahl Mandat/e 

1 FSI – Offene Liste 232 2,609674 3 

2 Campusgrün / Juso-HSG 136 1,529809 2 

3 Grüne Liste (GAL) 96 1,079865 1 

4 ONCE 90 1,012373 1 

5 RCDS 34 0,382452 0 

6 Studis gegen Rechts 301 3,385827 3 
 

 

Die auf die einzelnen Kandidierenden entfallenen Stimmenzahlen sind identisch mit denen der 
Wahl zum Akademischen Senat. 

Damit sind in alphabetischer Reihenfolge folgende Kandidierende in den erweiterten Akademischen 
Senat gewählt: 

Name Liste 

Aydin, Melissa 2 

Bonkowski, Florian 2 

Castenholz, Merle 1 

Duval, Theresa 1 
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Geuter, Melanie 3 

Herzhauser, Manon 6 

Kerkhoff, Lars 6 

Kromberg, Alexander 1 

Luigs, Antonia 6 

Mengesha, Natnael 4 
 

 

Zahl der Wahlberechtigten 36698 

Zahl der gültigen Stimmzettel 889 

Zahl der ungültigen Stimmzettel 39 

Zahl der insgesamt abgegebenen Stimmzettel 928 

Wahlbeteiligung 2,53 % 
 

d) Mitgliedergruppe der Mitarbeitenden für Technik, Service und Verwaltung 

Auf die einzelnen Listen entfielen folgende Stimmenzahlen und Mandate: 

Liste Kennwort Stimmen Dezimalzahl Mandat/e 

1 Die Unabhängigen 299 4,327062 4 

2 GEW & Friends 118 1,70767 2 

3 Verdi – offene Liste 175 2,532562 3 

4 Studium & Lehre 99 1,432706 1 
 

 

Die auf die einzelnen Kandidierenden entfallenen Stimmenzahlen sind identisch mit denen der 
Wahl zum Akademischen Senat. 

Damit sind in alphabetischer Reihenfolge folgende Kandidierende in den erweiterten Akademischen 
Senat gewählt: 

Name Liste 

Drück, Monika 3 

Eidens, Marko 3 

Heinau, Vera 2 

Imjela, Rabea 1 

Kanal, Stefanie 1 
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Marzik, Ulf 4 

Ripp, Tobias 3 

Schaefer, Sibylle 1 

Winter, Alette 1 

Zentiks, Sera Renée 2 
 

Zahl der Wahlberechtigten 8048 

Zahl der gültigen Stimmzettel 691 

Zahl der ungültigen Stimmzettel 39 

Zahl der insgesamt abgegebenen Stimmzettel 730 

Wahlbeteiligung 9,07 % 
 

 

Jede wahlberechtigte Person kann die Wahl innerhalb von fünf Werktagen nach Bekanntmachung 
des vorläufigen Wahlergebnisses anfechten. Die Frist läuft am letzten Tage um 12 Uhr ab. Der 
Einspruch ist gemäß § 25 Abs. 2 FU-WahlO beim Zentralen Wahlvorstand (Rudeloffweg 25/27, 14195 
Berlin) schriftlich einzulegen und zu begründen. 

Auskünfte erteilt die Geschäftsstelle des Zentralen Wahlvorstands. Weitere Informationen und alle 
gültigen Rechtsgrundlagen finden Sie zudem unter www.fu-berlin.de/zwv/vorschriften 

 
 

  
         

Demiri 
(Geschäftsstelle des 

Zentralen Wahlvorstands) 
 


